UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTE – (PPG-ARTE)

EDITAL N. 02/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTE
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – EDUCAÇÃO E PATRIMÔNIO CULTURAL E
ARTÍSTICO, NA MODALIDADE SEMIPRESENCIAL, NO ÂMBITO DO SISTEMA UNIVERSIDADE
ABERTA DO BRASIL (UAB-UnB) PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2017.

O coordenador da Especialização em EDUCAÇÃO E PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTÍSTICO, no
uso de suas atribuições legais, torna público e estabelece a retificação e prorrogação do
período de inscrição do Edital Nº 02/2017, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados
os demais itens do edital.

Onde se lê: 3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1.A Inscrição deverá ser realizada exclusivamente pelo email:
especializacaoarte.unb@gmail.com ASSUNTO: INSCRIÇÃO - PROCESSO SELETIVO EDITAL
2/2017 no período compreendido entre 01 a 21/05/2017.

(...)

3.4.5. Declaração de Cópias Autênticas, conforme modelo padrão disponível no Anexo III deste
Edital, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.6. Cópia (frente e verso) autenticada (em cartório) do Diploma de Graduação ou
Declaração de provável formando no primeiro período letivo de 2017, envio de 01 (um)
documento em arquivo PDF;
3.4.7. Cópia autenticada (em cartório) do Histórico Escolar da Graduação, envio de 01 (um)
documento em arquivo PDF;
3.4.8. Cópia autenticada (em cartório) de Identidade ou Passaporte, envio de 01 (um)
documento em arquivo PDF;
3.4.9. Cópia autenticada (em cartório) do CPF, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.10. Cópia autenticada (em cartório) do Título de Eleitor e dos comprovantes da última
votação, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.11.Cópia autenticada (em cartório) do Certificado de Reservista (quando for o caso), envio
de 01 (um) documento em arquivo PDF;

8. DO CRONOGRAMA
ITEM ETAPA DATA INICIAL

1ª CHAMADA
1 Período de Inscrições 2º chamada(prorrogação) 01 a 21/05/2017
2 Analise da Documentação Exigida Enviada por E-mail 22 a 26/05/2017
3 Divulgação da Homologação das Inscrições 1ª Chamada e

2ª Chamada
29/05/2017

4 Interposição de Recursos sobre a homologação das 29 a 30/05/2017

inscrições
5 Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa, Currículo e Carta de

Intenções
*Data Prevista:
 31/05 a 09/06/2017

6 Publicação Resultado provisório de Seleção dos/as
Candidatos/as

*Data Prevista:
12/06/2017

7 Interposição de recursos sobre o resultado final de seleção
dos/das candidatos/as

*Data Prevista:
12 a 21/06/2017

8 Publicação Resultado Final de Seleção dos/as
Candidatos/as

*Data Prevista:
22/06/2017

9 Envio de Documentação Autenticada (em cartório) para a
matrícula no curso

*Data Prevista:
14 a 30/06/2017

10 Publicação da Homologação das Matriculas dos/as
Selecionados/as

*Data Prevista:
03/07/2017

Leia-se : 3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1.A Inscrição deverá ser realizada exclusivamente pelo email:
especializacaoarte.unb@gmail.com ASSUNTO: INSCRIÇÃO - PROCESSO SELETIVO EDITAL
2/2017 no período compreendido entre 01 a 11/06/2017.

(...)

3.4.5. Declaração de Cópias Autênticas, conforme modelo padrão disponível no Anexo III deste
Edital, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF, que atesta a veracidade dos
documentos enviados, sem necessidade de autenticação em cartório, até a data de
Publicação Resultado provisório de Seleção dos/as Candidatos/as em 14/6/2017, data de
inicio do envio de Documentação Autenticada (em cartório) para a matrícula no curso
conforme especificado item  8. DO CRONOGRAMA do edital 2/2017.
3.4.6. Cópia (frente e verso) do Diploma de Graduação ou Declaração de provável formando
no primeiro período letivo de 2017, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.7. Cópia do Histórico Escolar da Graduação, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.8. Cópia de Identidade ou Passaporte, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.9. Cópia do CPF, envio de 01 (um) documento em arquivo PDF;
3.4.10. Cópia do Título de Eleitor e dos comprovantes da última votação, envio de 01 (um)
documento em arquivo PDF;
3.4.11.Cópia do Certificado de Reservista (quando for o caso), envio de 01 (um) documento em
arquivo PDF;

8. DO CRONOGRAMA
ITEM ETAPA DATA PRORROGAÇÃO

2º CHAMADA
1 Período de Inscrições 2º chamada(prorrogação) 22/05/2017 a

11/6/2017
2 Analise da Documentação Exigida Enviada por E-mail 22/05/2017 a

11/6/2017
3 Divulgação da Homologação das Inscrições 1ª Chamada e

2ª Chamada
12/6/2017

4 Interposição de Recursos sobre a homologação das
inscrições

12 e 13/6/2017

5 Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa, Currículo e Carta de
Intenções

*Data Prevista:
 22/5/2017 a 13/6/2017

6 Publicação Resultado provisório de Seleção dos/as
Candidatos/as

*Data Prevista:
14/6/2017

7 Interposição de recursos sobre o resultado final de seleção
dos/das candidatos/as

*Data Prevista:
14 a 24/6/2017

8 Publicação Resultado Final de Seleção dos/as
Candidatos/as

*Data Prevista:
26/06/2017

9 Envio de Documentação Autenticada (em cartório) para a
matrícula no curso

*Data Prevista:
14 a 30/06/2017

10 Publicação da Homologação das Matriculas dos/as
Selecionados/as

*Data Prevista:
03/07/2017

Brasília, 21 de maio de 2017.

Professora Doutora Thérèse Hofmann Gatti

           Coordenadora do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU – EDUCAÇÃO E
PATRIMÔNIO CULTURAL E ARTÍSTICO/VIS/IDA/UnB